Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 12ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2025/2026

Aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas e vinte

minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a Décima

Segunda Reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência do

vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, e com a participação dos vereadores José

Gonçalves Osório Filho e Guilherme Belmiro do Couto. Também estiveram presentes

a Assessora Legislativa Cássia Niquini Siqueira Viana Chaves e o Agente

Administrativo Analista Bruno Siqueira Andrade. Dando início aos trabalhos, a

Comissão realizou a leitura, para fins de recebimento, do Projeto de Lei do Legislativo

nº 13/2025, que dispõe sobre a obrigatoriedade de constituição e manutenção de

brigadas de incêndio nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta

e indireta, no âmbito do Município de Ponte Nova, e dá outras providências. Após

análise, a Comissão deliberou por discutir e votar esse Projeto em Plenário, sem

emendas. Em seguida, o Presidente convidou a Sra. Eliliane Cacilda Esperidião,

Secretária Municipal de Educação, e a Sra. Fernanda de Magalhães Ribeiro, Secretária

Municipal de Governo, para se manifestarem acerca das atividades, projetos e desafios

enfrentados pela Secretaria Municipal de Educação na atual gestão. Às dezesseis

horas e cinquenta minutos o vereador José Osório solicitou autorização para se retirar

da reunião, o que foi prontamente autorizado pelo Presidente. Em seguida, o Presidente

concedeu a palavra a cidadãos presentes que acompanhavam a reunião, permitindo-

lhes manifestar-se acerca dos temas discutidos com as representantes do Executivo

Municipal e apresentar questionamentos pertinentes. Nada mais havendo a tratar, a

reunião se encerrou às dezessete horas e vinte e um minutos. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Presidente

Guilherme Belmiro do Couto

Secretário

José Gonçalves Osório Filho

Membro